Disquisitio historico-juridica inauguralis de fide in causa criminali testibus, qui dicuntur famosis, habenda

<https://hdl.handle.net/1874/324555>

10

DISQUISITIO HISTORICO-JURIDICA INAUGURALIS
DE
FIDE IN CAUSA CRIMINALI TESTIBUS,
QUI DICUNTUR FAMOSIS, HABENDA.
QUAM
ANNUENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORATE RECTORIS MAGNIFICI
BERNARDI FRANCISCI SUERMAN
MED. DOCT. ET PROF. ORD.
NEC NON
AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU
ET
NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO
Pro Gradu Doctoratus
SUMMISQUE IN
JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA
RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS,
ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT
PETRUS JANUS GERLACHUS VERBEEK,
EX PAGO LOON-OP-ZAND.

A. D. II. JULII A. MDCCXLVII, HORA II.

DORDRACI,
APUD BLUSSÉ ET VAN BRAAM.

MDCCXLVII.

Typis Blaues et Sociorum.

MARIE MAGDALENA DE LIGNE

1750

M A T R I

OPTIMAE , CARISSIMAE

SACRUM.

INTROITUS.

Inquirere nobis proposuimus, quae fides habenda sit in re criminali testibus, qui dicuntur, famosis. An civitati expediat hos omnes plane a testimonio excludi, num vero potius horum hominum distinctio facienda sit, ita ut admitti possint illi, quorum delictum commissum non tantam perversitatem indicat, ut fides illis plane denegari debeat. Et sane, si singula delicta recenseamus, inter illa reperiemus, quae licet quis commiserit, tamen nondum ita veritatis amore destitutum eum dicemus, ut testimonium eius suspectum sit, quasi crimen perjurii sit commissurus. Ex eo enim, quod quis certa quaedam delicta commiserit, e. g. leges venatorias transgressus fuerit, vel singulari certamine aliquem occiderit, vel calore iracundiae vulneraverit,

nondum necessario sequitur, eum dolo malo veritatem esse violaturum. Neque illud praetermittendum videtur, fieri posse, ut poenam passus emendetur, et vera testandi voluntate opinionem malam, quam de se habeant homines, delere studeat. Quapropter nonnulli Jureconsulti suadent, ut a testimonio excludantur saltem perjuri, (1) et extra ordinem omnes illi, qui propter delicta damnati fuerint, quibus omnem veri amorem excussisse palam ostenderint, veluti calumniatores falsaque denuntiantes; aliorum vero criminum causa poena affecti suspectorum testimoni loco illis Jureconsultis habendi videntur, quorum fides accurate ponderanda sit, ratione habita delicti naturae, temporis lapsus inter crimen commissum et testimonium dicendum, vitae deinde peractae, aliorum. (2) Jam vero nihilo-

(1) Horum fides ab antiquissimis inde temporibus suspecta habita esse videtur. Ita nempe Cicero pro Rabir. Post. XIII. §. 36. „Ubi semel quis „pejeraverit, ei credi postea, etiamsi per plures „deos juret, non oportet.”